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ABSTRAKT

Bakalářská práce je teoreticko-praktického charakteru. Zaměřuje se na využívání digitálních

technologií při podpoře gramotnosti dětí předškolního věku. V teoretické části jsou

vymezena teoretická východiska, vymezeny pojmy související s gramotností a digitálními

technologiemi a popsána následná implementace digitálních technologií do edukačního

procesu mateřské školy se zaměřením na čtenářskou pregramotnost. V praktické části je

provedena analýza dat získaných kvalitativně orientovaným výzkumem, metodami

participačního pozorování a interview. Cílem bakalářské práce je zaznamenat, jakým

způsobem mohou digitální technologie ovlivnit rozvoj čtenářské pregramotnosti

v předškolním vzdělávání
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ABSTRACT

The bachelor thesis is of theoretical and practical character. It focuses on the use of digital

technologies to support the literacy of preschool children. The theoretical part defines the

theoretical background, the terms related to literacy and digital technologies and describes

the subsequent implementation of digital technologies in the educational process of

kindergarten with a focus on reader preliteracy. In the practical part there is an analysis of

data obtained by qualitative oriented research, methods of participatory observation and

interview. The aim of this thesis is to record how digital technologies can influence the

development of reading preliteracy in pre-school education.

Keywords: digital technology, literacy, reading preliteracy

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Zuzaně Petrové, PhD. za odbornou pomoc a rady při

vedení mé bakalářské práce. Poděkování patří také mé rodině a přátelům za podporu a

trpělivost.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 GRAMOTNOST ....................................................................................................... 14

1.1 FUNKČNÍ GRAMOTNOST ........................................................................................ 15

1.2 ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST ................................................................................... 17

1.3 ČTENÁŘSKÁ PREGRAMOTNOST ............................................................................. 18

2 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE PŘI ROZVOJI ČTENÁŘSKÉ

PREGRAMOTNOSTI ............................................................................................. 21

2.1 IMPLEMENTACE DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ PŘI ROZVOJI ČTENÁŘSKÉ

PREGRAMOTNOSTI ................................................................................................ 24

2.1.1 Zásady při implementaci digitálních technologií do výchovně

vzdělávací činnosti v MŠ ............................................................................. 28

2.2 HARDWAROVÉ VYBAVENÍ MŠ.............................................................................. 29

2.2.1 Televize, DVD přehrávače, CD přehrávače ................................................. 29

2.2.2 Stolní počítač, notebook ............................................................................... 29

2.2.3 Tablet ............................................................................................................ 30

2.2.4 Interaktivní tabule, interaktivní dotykový panel .......................................... 30

2.2.5 Magic box ..................................................................................................... 31

2.2.6 Programovatelné robotické hračky............................................................... 31

2.2.7 Interaktivní knihy ......................................................................................... 32

2.2.8 Virtuální realita ............................................................................................ 32

2.3 SOFTWAROVÉ VYBAVENÍ ..................................................................................... 33

2.3.1 Komerční aplikace ....................................................................................... 33

2.3.2 On-line výukové materiály ........................................................................... 36

2.3.3 Digitální učební materiály ............................................................................ 36

2.3.4 Vlastní výukové programy ........................................................................... 37

3 UKOTVENÍ V KURIKULU ................................................................................... 38

3.1 ČTENÁŘSKÁ PREGRAMOTNOST V RVP PV ........................................................... 38

3.2 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE V RVP PV ................................................................... 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 40

4 VÝZKUMNÝ PROBLÉM, CÍLE A OTÁZKY ..................................................... 41

4.1 CÍL VÝZKUMU ...................................................................................................... 41

4.2 DÍLČÍ VÝZKUMNÉ CÍLE ......................................................................................... 41

4.3 HLAVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA ............................................................................... 42

4.4 DÍLČÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................... 42

5 VÝZKUMNÉ METODY ......................................................................................... 43

5.1 POZOROVÁNÍ ........................................................................................................ 43

5.2 INTERVIEW ........................................................................................................... 43

6 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU ........................................ 45

7 REALIZACE VÝZKUMU ...................................................................................... 46

8 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT ZÍSKANÝCH POZOROVÁNÍM ......... 47

8.1 KULTURNÍ KONTEXT ............................................................................................ 48

8.1.1 Výběr programů při samostatné práci .......................................................... 48

8.1.2 Důvod výběru ............................................................................................... 50

8.2 FUNKČNÍ KONTEXT ............................................................................................... 50

8.2.1 Téma ............................................................................................................. 51

8.2.2 Činnosti dle aktivit ....................................................................................... 52

8.2.3 Oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti .................................................... 53

8.2.4 Digitální technologie .................................................................................... 55

8.2.5 Délka aktivit s digitálními technologiemi .................................................... 55

8.3 KRITICKÝ KONTEXT ............................................................................................. 56

9 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT ZÍSKANÝCH ROZHOVOREM .......... 57

10 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .................................................................... 60

10.1 JAK VNÍMÁ UČITELKA PŘEDŠKOLNÍHO ZAŘÍZENÍ DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE A

JAK JE VYUŽÍVÁ V OSOBNÍM A PROFESNÍM ŽIVOTĚ? .............................................. 60

10.2 JAKÉ DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE VYUŽÍVÁ UČITELKA PŘI AKTIVITÁCH

ROZVÍJEJÍCÍCH ČTENÁŘSKOU PREGRAMOTNOST DĚTÍ A JAKÝM ZPŮSOBEM JE

DĚTI POUŽÍVAJÍ? ................................................................................................... 61

10.3 ČÍM JSOU DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE Z POHLEDU UČITELKY MŠ PŘÍNOSEM PŘI

ROZVOJI ČTENÁŘSKÉ PREGRAMOTNOSTI DĚTÍ? ..................................................... 61

10.4 JAK DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE MĚNÍ ÚLOHU UČITELKY PŘI ROZVÍJENÍ

ČTENÁŘSKÉ PREGRAMOTNOSTI? ........................................................................... 62

10.5 HLAVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA ............................................................................... 62

10.6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI MATEŘSKÝCH ŠKOL ....................................................... 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 70

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

„Cílem naší didaktiky budiž od začátku až do konce: hledati a nalézati způsob jak by měli

učit méně ti, kteří vyučují, ale jak by se naučili více ti, kteří se učí.“

Jan Amos Komenský, Velká didaktika

V současném školství je čtenářská pregramotnost a čtenářská gramotnost oblíbeným

tématem. Způsoby, jak pracovat s informacemi, jak je účelně zpracovávat a následně

efektivně využívat, jsou propírány nejen ve školských kruzích, ale často se o nich diskutuje

i v dalších institucích, jako například na půdách knihoven, v knižních vydavatelstvích, ale

samozřejmě také na rodičovských platformách. Žijeme v době, kdy je snadné získat téměř

jakékoli informace několika kliky myší. To, co jsme museli dříve složitě vyhledávat, dokáží

dnešní děti vyhledat v několika okamžicích. Jak ale s lehce získanými informacemi dále

pracovat, to už tak snadné není ani pro dospělé, natož pro děti.

V souslovích čtenářská gramotnost a čtenářská pregramotnost je základním slovem


[…]


kulisu, televize u nás byla převážně vypnutá. Mobily ani počítače nebyly a my jsme běhali

po venku. První mobil jsem dostala před dvaceti lety a uměl jen telefonovat a psát krátké

zprávy. Dnes si nedokážu představit život bez laptopu a mobilu.“

O4

V: „Jak byste popsala úlohu, kterou sehrávají technologie ve Vašem životě?“

R: „A neříkala jsem to už? Prostě mobil a laptop potřebuji… Kvůli komunikaci, zábavě a

práci, asi nejvíc.“

O5

V: „Jakou souvislost pozorujete mezi tím, jak využíváte technologie v soukromém a

profesním životě?“

R: „ No, tak myslím si, že kdybych nedokázala manipulovat s technikou v životě, nedokázala

bych je asi používat ani v pracovním.“

B, Vnímání a používání digitálních technologií učitelem ve vzdělávání při podpoře

čtenářské pregramotnosti

O1

V: „Popište svůj typický den ve škole. Jakou úlohu v něm sehrávají digitální technologie?“

R: „Každý den je jiný. Většinou každý den pouštím písničky dětem k úklidu, k pohybu, při

ranních aktivitách pracují děti v centrech aktivit, takže i v interaktivním koutku. Dětem

zapínám program, se kterým jsme předcházející dny pracovali. Někdy si malují na

interaktivce, nebo hrají hry…pexeso, domino, a tak. Technologie využívám většinou i při

hlavní činnosti. A už jsem říkala, že sledujeme ovzduší a teplotu… Na vycházce sleduji na

mobilu čas… V odpoledním klidu někdy pouštím pohádku.“

O2

V: „ Používáte digitální technologie při činnostech rozvíjejících čtenářskou pregramotnost?“

R: „Ano, ale ne vždy.“

O3

V: „Jaké technologie či digitální média využíváte?“

R: „Televizi, počítač, smartku, CD a DVD?“

O4

V: „Jak často tyto technologie využíváte při činnostech rozvíjejících čtenářskou

pregramotnost?“

R: „No, máme programy, které jsou o ročních obdobích a tam právě jsou aktivity k rozvoji

čtenářské pregramotnosti. A jak často? No vždy, když s programem pracujeme. Vlastně

téměř denně.“

O5

V: „Jaké oblasti čtenářské pregramotnosti pomocí digitálních technologií rozvíjíte?“

R: „Zrakové vnímání a taky sluchové, myslím. A na ty slabiky, no, vytleskávání slabik ve

slovech. Jo a taky když vidí obrázek, řekne slovo a rozvíjí slovní zásobu, kterou děti nemají.“

O6

V: „Při jakých tématech nejčastěji využíváte digitální technologie?“

R: „ Roční období, pohádky.“

O7

V: „Mají děti přístup k digitálním technologiím i při samostatné práci?“

R: „ To jsou ta ranní centra aktivit, jak jsem říkala. Hodně dětí vybírá interaktivní koutek.“

O8

V: „K čemu při samostatných činnostech děti technologie využívají?“

R: „Ke hře. Hrají si a učí se. Je to dva v jednom. Jo a taky rády malují prstem na smartku.

To je taky super, protože krásně uvolňují ruku.“

O9

V: „V případě, že se rozhodnete využít ve výuce digitální technologie, co sehrává roli při

vašem rozhodování?“

R: „No, stanovený cíl a téma hodiny. To máme v ŠVP. A protože si myslím, že to bude

výhodné jak pro mne, tak pro děti. Výuka je bude víc bavit. Někdy se to nehodí, takže je

technika pouze doplňkem.“

O10

V: Kde a jak si opatřujete digitální materiály pro výuku?“

R: „Máme koupený program ve školce Barevné kamínky, je super nemusím nic vyrábět. Ale

pokud chci něco jiného, vyrobím si doma, nebo stáhnu z DUMů.“

O11

V: „Jak se mění či nemění Vaše příprava na výuku v případě začlenění technologií do

výuky?“

R: „Nevím, asi nijak… Ale vlastně ano. Když se rozhodnu pro kamínky, musím se na to

doma podívat, abych věděla, co budeme dělat. Když se rozhodnu udělat si vlastní přípravu,

strávím nad ní celý večer, no, je to náročné. Ale vlastně když stříhám a lepím kartičky a

obrázky, tak to vlastně stojí taky dost času.“

O12

V: „Čím jsou podle Vás digitální technologie přínosem?“

R: „Přínosem? No vedou k samostatnosti, baví je a jsou zajímavé. Jo a tím, že je baví, je

motivují. A je super, že děti chtějí a navíc je to i baví. Skoro bych řekla, že ani neví, že se

učí."

O13

V: „V čem spatřujete odlišnost výuky gramotností s využitím digitálních technologií a bez

jejich využití?“

R: „ Prostě někdy techniku využívám, jindy ne. Je to jiné. Bez techniky pracujeme více

rukama, stříháme, lepíme… Čteme si pohádky, vyprávíme… Je to prostě jiné. Jiné činnosti,

jiná práce… Dřív jsem učila bez techniky a děti taky uměly. Dneska to máme, tak s tím

pracujeme.“

O14

V: „V čem vidíte odlišnost při využívání digitálních technologií dětmi v rodinném prostředí

a v MŠ?“

R: „Doma tlemí na pohádky a hrají střílečky. Rodiče je nechají, hlavně když mají klid. To

ve školce to nemůžou. Ve školce máme pravidla, děti ví, že si nemůžou samy nic pouštět,

takže pokud chtějí na smartce pracovat, musí si vystačit s tím, co jim zapnu. A nemyslím si,

že by s tím měly nějaký problém.“

O15

V: „Absolvovala jste v poslední době nějaké školení či seminář na téma digitální technologie

a předčtenářská gramotnost?“

R: „A to existuje? Máme nabídky na gramotnosti, to jo, a i na techniku, ale dohromady…

Asi ne.“