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Odůvodnění hodnocení práce:
Současný rozvoj informačních technologií se velmi intenzivně promítá také do
pedagogické práce na všech stupních škol. Cílené využívání informačních
technologií v didakticky cílených činnostech se tak stává běžnou součástí práce
učitelky v MŠ. Proto považuji za důležité věnovat této oblasti nemalý zájem. Kromě
rozšíření možností práce učitelky vidím výhody také v přirozeném seznamování dětí
s těmito technologiemi.
Název práce slibuje zaměření na gramotnost v obecné rovině. To však není
v souladu s obsahem, který je orientován výhradně na čtenářskou (pre)gramotnost.
V teoretické části autorka seznamuje s pojmy gramotnost, funkční gramotnost,
čtenářská gramotnost a pregramotnost. Poukazuje na jejich nejednotné užívání
v literatuře. Neuvádí však jednoznačně pojetí, ze kterého vychází v přípravě a
realizaci výzkumného šetření. Navzdory poměrně obsáhlé teoretické části (oproti
empirické) analyzuje autorka problematiku spíše v obecné rovině, méně do hloubky
se dostává ve specifickém propojení didaktických technologií a rozvíjení čtenářské

pregramotnosti v MŠ. Je však nutné přihlédnout k tomu, co autorka sama uvádí na
str. 23: „Tématem využití digitálních technologií při rozvoji čtenářské pregramotnosti
se zabývá pouze minimum odborníků.“
Pozitivně hodnotím zaměření autorky na jednotlivé technické pomůcky v kap. 2.2 a
2.3. Tato část poskytuje učitelkám v praxi stručný, avšak komplexní přehled o
konkrétních možnostech.

Empirická část se zaměřuje na analýzu možností využití didaktických technologií
v podpoře čtenářské pregramotnosti v MŠ. Zvolené metody však příliš
nekorespondují s takto stanoveným cílem, neboť se zaměřují na pohled vybraných
učitelek a jimi uplatňované postupy práce s didaktickými technologiemi, ale
nepostihují obecné možnosti. Analýza dat je spíše intuitivního charakteru. Vytvořené
kategorie kopírují předem připravenou strukturu interview, nelze je tedy považovat za
výzkumná zjištění. Navíc označení subkategorií příliš nevypovídá o tom, co bylo
zjištěno, názvy nejsou dostatečně návodné (např. subkategorie výběr programů při
samostatné práci naznačuje, že se autorka věnuje výběru, nenaznačuje však hlavní
zjištění v této oblasti – že jde o samostatný výběr dítěte, do kterého učitelka zasahuje
v minimální míře). Jako problém vnímám souhrnné zpracovávání dat získaných
pozorováním spontánních činností dětí po příchodu do MŠ a didakticky zaměřených
činností učitelky. Vzhledem k výzkumným cílům by bylo vhodnější analyzovat
především cílené aktivity učitelky a záměrné, systematické využívání didaktických
technologií v podpoře čtenářské pregramotnosti.

Otázky k obhajobě:
1. Pokuste se poukázat na další možnosti využití didaktických technologií

v podpoře čtenářské pregramotnosti, které učitelky z Vašeho výzkumného
souboru nevyužívaly.

2. Uveďte konkrétní argumenty, které byste předložila učitelce v MŠ pro
používání didaktických technologií v podpoře čtenářské pregramotnosti.

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.